
Ano XVIII - Edição 1154 - Cidade de Taboão da Serra, 27 de Outubro de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1154
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     Nº         213,     DE     09     DE     OUTUBRO     DE     2023  

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica o servidor EVANDRO DONIZETI TERASSI, Matrícula nº 32307, 

APOSENTADO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos

termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei

Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 09 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 20232

	

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     N.º     215,     DE     16     DE     OUTUBRO     DE     2023  

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º  - Fica concedida pensão, por morte da servidora  DÉBORA ISABEL

ANTONIO DE SOUZA, Matrícula nº  36163, sendo beneficiário o

Sr. SERGIO DE SOUZA e os menores JÚLIO CESAR ANTONIO

DE SOUZA e GEOVANNA ANTONIO DE SOUZA,  representados

por seu genitor o  Sr. SERGIO DE SOUZA,  nos termos do  Artigo

122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei

Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 16 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 55 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     N.º     216,     DE     16     DE     OUTUBRO     DE     2023  

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo  1º  - Fica concedida pensão, por morte do servidor inativo RICARDO

ROSSA ROCCO, Matrícula nº 3149, sendo beneficiária a Sra.

CLEUZA MARIA GERMINIANI DAMASIO,  nos  termos  do  Artigo

122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei

Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 16 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 55 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 20234

	

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     Nº 217,     DE     17     DE     OUTUBRO     DE     2023      

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica  a  servidora SANDRA  RODRIGUES  FORTES,  Matrícula  nº

35797, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE,

nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 

Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     Nº 218,     DE     17     DE     OUTUBRO     DE     2023  

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora MONICA RUFINO LIMA, Matrícula nº 34005, 

APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, nos termos do

Artigo 137, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 

141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 20236

	

Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

DECRETO     Nº 219,     DE     17     DE     OUTUBRO     DE     2023  

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica a servidora FLORDENICE DOS SANTOS, Matrícula nº 32114, 

APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos

termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei

Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 11 4788-5300 www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   157   /     202  3   －－      SGP  

ALEXANDRE  BITTENCOURT  DEPIERI,  Secretário  de  Gestão  de  Pessoas  do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por  lei, e em especial  a Lei Orgânica do Município de Taboão da
Serra;

Considerando o  disposto  na Lei  Complementar  Municipal  nº  224/2010 -  Código
Disciplinar  dos  Servidores  Públicos  vinculados  à  Administração  Pública  Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Complementar
Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. RECOMPOR  a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar autuado
sob  Nº  10.923/2023,  instaurado  pela  Portaria  SGP  Nº  054/2023,  publicada  na
IOMTS,  edição  1113,  ano  XVIII,  publicada  aos  05/04/2023,  em que  figura  como
processado o(a) servidor(a)  estatutário(a) sr(a).  RICARDO RIBAS DOS SANTOS,
matrícula  funcional  Nº  038875,  cargo  de  Motorista,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Manutenção.

Art. 2º. Em conformidade com a  Portaria nº 1836/2023, datada de 31/08/2023, e
publicada na  IOMTS, edição 1144, ano XVIII, aos 01/09/2023,  fica a Comissão do
processo mencionado no artigo antecedente, doravante, composta pelos servidores
municipais a seguir relacionados:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Marcelo Balarini - SEMA
3. Membro: Laercio Gonçalves - SEMA

§ 1º. Caberá  ao(à)  primeiro(a)  a  presidência  dos trabalhos,  em prosseguimento,
objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo mencionado no art. 1º,
como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 2º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput
poderá solicitar e ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos
fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 24 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 20238

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   158   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.54-63  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  22.602/2023,  instaurado
pela Portaria SGP Nº 104/2023, de 06 de julho de 2023,  publicada na IOMTS,
edição 1.132, ano XVIII,  de  07/07/2023,  sob o rito sumário, por seus próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor
do(a)  servidor(a)  estatutário(a) processado(a)  -  sr(a).  VINICIUS  MATOS
RIBEIRO,  matrícula  050136,  cargo de assistente administrativo -  a SANÇÃO
DISCIPLINAR de SUSPENSÃO pelo período de 03 (três) dias, prevista no art.
28, II, do mesmo diploma legal, em razão da violação aos art. 13, inciso III, e,
art. 17, inciso III, observados ainda os artigos 15 e 18, todos, da LCM 224/2010,
conforme  fundamentação  constante  do  Relatório  Final da  Comissão
Processante.

3.3. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco)
dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

4.4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
Do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário  Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº     159   /     20  23     －－     S  GP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às
Fls.  44-48 dos autos do Processo de Sindicância  Nº  13.256/2023,  instaurado
pela Portaria SGP Nº 074/2023,  publicada na IOMTS, edição 1.120, ano XVIII,
aos 05/05/2023, por seus próprios fundamentos.

2. EXTINGUIR  o  Processo de Sindicância acima referido, com fulcro no
art.  129,  inciso  I c/c  as  cautelas  do  art.  120,  ambos  da  Lei  Complementar
Municipal Nº 224/2010, haja vista a perda do objeto processual disciplinar.

3. Arquive-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202310

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   160   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.48-58  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  38.206/2023,  instaurado
pela  Portaria SGP Nº  106/2022,  de  21 de novembro de 2022,  publicada na
IOMTS, edição 1.086, ano XVII, de  23/11/2022,  sob o rito ordinário, por seus
próprios fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor
do(a)  servidor(a)  estatutário(a) processado(a)  -  sr(a).  ROGERIO FERNANDO
GOBO, matrícula  034977, cargo de ajudante geral -  a SANÇÃO DISCIPLINAR
de REPREENSÃO, prevista no art. 28, I, do mesmo diploma legal, em razão da
violação aos art. 13, incisos IV, VIII, e, art. 17, inciso XII, observados ainda os
artigos 15 e 18, todos, da LCM 224/2010, conforme fundamentação constante
do Relatório Final da Comissão Processante.

3.3. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco)
dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

4.4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
Do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   161   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.32-42  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  38.204/2022,  instaurado
pela Portaria SGP Nº  107/2022,  de  21 de novembro de 2022,  publicada na
IOMTS, edição 1.086, ano XVII, de  23/11/2022,  sob o rito ordinário, por seus
próprios fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor
do(a)  servidor(a)  estatutário(a) processado(a)  -  sr(a).  EDIGLEI  LOPES  DA
SILVA, matrícula  034972, cargo de ajudante geral -  a SANÇÃO DISCIPLINAR
de  SUSPENSÃO pelo período de 03 (três)  dias,  prevista  no art.  28,  II,  do
mesmo diploma legal, em razão da violação aos art. 13, inciso VIII, e, art. 17,
incisos IV, XII, XXII, c/c a agravante do art. 46, VI, e observados ainda os artigos
15  e  18,  todos,  da  LCM  224/2010,  conforme  fundamentação  constante  do
Relatório Final da Comissão Processante.

3.3. A  sanção  de  suspensão  ora  aplicada  será  cumprida  no  período  de
07/11/2023 até 09/11/2023.

4.4. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco)
dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

5.5. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
Do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário  Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202312

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   162   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.29-38  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  42.157/2022,  instaurado
pela Portaria SGP Nº  134/2022,  de  23 de dezembro de 2022,  publicada na
IOMTS, edição 1.086, ano XVII, de  23/12/2022,  sob o rito ordinário, por seus
próprios fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor
do(a) servidor(a) estatutário(a) processado(a)  -  sr(a).  JOSE HENRIQUE DINIZ
PEREIRA, matrícula  049741, cargo de sepultador -  a SANÇÃO DISCIPLINAR
de  SUSPENSÃO pelo período de 02 (dois) dias,  prevista no art.  28, II,  do
mesmo diploma legal, em razão da violação aos art. 13, incisos IV, VIII, e, art.
17, incisos XII, XXII, c/c a agravante do art. 46, VI, e observados ainda os artigos
15  e  18,  todos,  da  LCM  224/2010,  conforme  fundamentação  constante  do
Relatório Final da Comissão Processante.

3.3. A  sanção  de  suspensão  ora  aplicada  será  cumprida  no  período  de
08/11/2023 até 09/11/2023.

4.4. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco)
dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

5.5. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas
Do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário  Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   163   /     202  3   －－      SGP  

ALEXANDRE  BITTENCOURT  DEPIERI,  Secretário  de  Gestão  de  Pessoas  do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por  lei, e em especial  a Lei Orgânica do Município de Taboão da
Serra;

Considerando o  disposto  na Lei  Complementar  Municipal  nº  224/2010 -  Código
Disciplinar  dos  Servidores  Públicos  vinculados  à  Administração  Pública  Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Complementar
Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. RECOMPOR  a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar autuado
sob  Nº  38.325/2022,  instaurado  pela  Portaria  SGP  Nº  108/2022,  publicada  na
IOMTS,  edição  1086,  ano  XVII,  publicada  aos  23/11/2022,  em  que  figura  como
processado o(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). WELLINGTON GOMES DA SILVA,
matrícula  funcional  Nº  049909,  cargo  de  Sepultador,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Manutenção.

Art. 2º. Em conformidade com a  Portaria nº 1836/2023, datada de 31/08/2023, e
publicada na  IOMTS, edição 1144, ano XVIII, aos 01/09/2023,  fica a Comissão do
processo mencionado no artigo antecedente, doravante, composta pelos servidores
municipais a seguir relacionados:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Hamilton Fernando Pereira - SEMA
3. Membro: Marcelo Balarini - SEMA

§ 1º. Caberá  ao(à)  primeiro(a)  a  presidência  dos trabalhos,  em prosseguimento,
objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo mencionado no art. 1º,
como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 2º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput
poderá solicitar e ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos
fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202314

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   164   /     202  3   －－      SGP  

ALEXANDRE  BITTENCOURT  DEPIERI,  Secretário  de  Gestão  de  Pessoas  do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por  lei, e em especial  a Lei Orgânica do Município de Taboão da
Serra;

Considerando o  disposto  na Lei  Complementar  Municipal  nº  224/2010 -  Código
Disciplinar  dos  Servidores  Públicos  vinculados  à  Administração  Pública  Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Complementar
Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. RECOMPOR  a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar autuado
sob  Nº  40.300/2022,  instaurado  pela  Portaria  SGP  Nº  127/2022,  publicada  na
IOMTS,  edição  1092,  ano  XVII,  publicada  aos  16/12/2022,  em  que  figura  como
processado o(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). WELLINGTON GOMES DA SILVA,
matrícula  funcional  Nº  049909,  cargo  de  Sepultador,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos e Manutenção.

Art. 2º. Em conformidade com a  Portaria nº 1836/2023, datada de 31/08/2023, e
publicada na  IOMTS, edição 1144, ano XVIII, aos 01/09/2023,  fica a Comissão do
processo mencionado no artigo antecedente, doravante, composta pelos servidores
municipais a seguir relacionados:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Hamilton Fernando Pereira - SEMA
3. Membro: Marcelo Balarini - SEMA

§ 1º. Caberá  ao(à)  primeiro(a)  a  presidência  dos trabalhos,  em prosseguimento,
objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo mencionado no art. 1º,
como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

§ 2º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput
poderá solicitar e ter acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos
fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   165   /     202  3   －－     SGP  

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI,  Secretário de Gestão de Pessoas do
Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o Relatório Final  lavrado pela Comissão Processante às  

Fls.86-94  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Nº  33.180/2021,  instaurado
pela  Portaria SGP Nº  060/2021 de 08/11/2021,  publicada na IOMTS,  edição
1010,  ano  XVI,  aos 10/11/2021,  sob  o  rito  sumário,  por  seus  próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da  LCM 224/2010, art. 138, inc. II, e parágrafo único, decide
ABSOLVER o(a)  servidor(a)  estatutário(a) sr(a). SERGIO  EUGENIO  DOS
SANTOS,  matrícula  034206,  cargo  de  ajudante  geral,  da  acusação  a  si
imputada,  nos  termos  da  fundamentação  constante  do  Relatório  Final,
observadas as cautelas do art. 120 do mesmo diploma legal.

3.3. O prazo legal  para interposição de RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis,

conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas 
do Município de Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202316

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1941/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por  lei,  e  à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENFERMEIRO - P.C.D.            REF.: 2305
CLASS NOME DOCUMENTO

1 THALITA DE CASSIA SANTOS RG 46647567XSP

CARGO: ENFERMEIRO             REF.: 2305
CLASS NOME DOCUMENTO

3 RAVENNA EVELYN PEREIRA HONORATO RG 355633899 SP

6 LEANDRA DOS SANTOS FELIX RG 555643728 SP

7 CARLOS HENRIQUE MARCOS MOREIRA RG 4407360     PI

8 STÉFANI DONATO LOPES RG 386744518 SP

11 LEANDRO DOS SANTOS RG 114642895 RJ

12 SUELLEN DE JESUS COSTA RG 499951153 SP
                                    

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
24 de Outubro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1942/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por  lei,  e  à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENFERMEIRO  DA FAMÍLIA                 REF.: 2309
CLASS NOME DOCUMENTO

5 ANTONIA MEIRELLES DE SOUZA NOGUEIRA RG 576149998 SP

6 GABRIELA DOS SANTOS FAZANO RG 392710298 SP

                                    

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
24 de Outubro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202318

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1943/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por  lei,  e  à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                REF.: 0026
CLASS NOME DOCUMENTO

1 BRUNO SÉRGIO SOUZA OLIVEIRA RG 410070907 SP

2 MARIA APARECIDA GOMES MACIEL RG 365421194 SP

4 CARINA NEZI DE OLIVEIRA SILVA RG 332354702 SP
                                    

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
24 de Outubro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1944/2023  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por  lei,  e  à vista do resultado apresentado pela

Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, a partir desta

data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo

relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM DA FAMÍLIA REF.: 2011
CLASS NOME DOCUMENTO

11 VALDIR CARVALHO DA SILVA RG 404835442 SP

15 VANESSA APARECIDA DA SILVA SOUZA ALVES RG 415650550 SP

16 IOLANDA GONÇALVES QUINTÃO DE ALMEIDA RG 684038122 SP

17 MICHELLE CAMPOS VILLELA RG 354491222 SP

18 CAMILA DE ARAUJO RAMOS RG 416252072 SP

19 ALINE DANIEL GONCALVES RG 436180868 SP

20 ALINE SOUZA ARAUJO RG 454061286 SP
                                    

                                            Ficam os  nomeados acima  convocados a tomarem posse em

seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de

acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
24 de Outubro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202320

	

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº   1.947   /     202  3  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e  em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica  e  Fundacional  do  Município  de  Taboão  da  Serra,  e  Lei
Complementar  Municipal  nº  18/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  do
Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1.1. HOMOLOGAR o  Relatório  Final  lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.  33-37 do Processo Administrativo  Disciplinar  Nº  24.772/2023,  instaurado
pela  Portaria  SGP  a Nº  113,  de 26 de julho de  2023,  publicada na IOMTS,
edição 1.136, ano XVIII,  de  30/06/2023,  sob o rito sumário, por seus próprios
fundamentos.

2.2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inc. I, e parágrafo único, APLICAR
em  desfavor  do(a)  servidor(a)  estatutário(a) processado(a)  - Sr(a).  PAULO
HENRIQUE  ROCHA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  funcional  049261,  cargo  de
Auxiliar de Clase  - a SANÇÃO DISCIPLINAR de  DEMISSÃO, prevista no art.
28, IV, do mesmo diploma legal,  em razão da violação aos art. 13, II, art. 15,
art. 17, III, art. 19, cc. art. 34, I, e art. 35; todos da LCM 224/2010, pela prática da
infração disciplinar de ABANDONO DE CARGO, tendo sido constatadas pelo
menos 117 (cento e dezessete) faltas injustificadas no período de março/2023 à
junho/2023, conforme fundamentação constante do Relatório Final da Comissão
Processante.

3.3. O prazo legal para interposição de PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO desta
decisão é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 163 da LCM 224/2010.

4.4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do  Município de
Taboão da Serra /SP, 25 de outubro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 439 – Parque Assunção - Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

           PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
                                                            Estado de São Paulo 
 
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 1  .888   /     20  23  

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por  Lei, e  em especial  a  Lei
Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código
Disciplinar dos Servidores Públicos vinculados à Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR,  nos  termos  da  LCM  224/2010,  art.  127  a  130,
Sindicância  Administrativa,  tendo  como  objeto a  apuração  acerca  de
supostas  irregularidades  contidas  nos  documentos  acostados  aos  autos  do
processo administrativo autuado sob Nº 5.090/2022.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem
a  Comissão que  atuará  no  processo  referido  no  artigo  1º,  cabendo  ao(à)
primeiro(a)  a  presidência  dos  trabalhos  objetivando  a  apuração  dos  fatos
relatados  nos  documentos  acostados,  como também,  daqueles  conexos que
emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Walter Tanoue Hasegawa Junior - UCI
2. Membro: Saulo Lugon Moulin Lima - SJ
3. Membro: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP

Art. 3º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no
artigo  antecedente  poderá  solicitar  e  ter  acesso  a  toda  documentação
necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra /SP, 26 de setembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra / SP CEP: 06754-910  
www.ts.sp.gov.br   –   PABX: (11) 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202322

	

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº.   1950  /2023  

JOSÉ  APRIGIO  DA  SILVA, Prefeito  de  Taboão  da

Serra,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei,  RESOLVE

EXONERAR o servidor BRUNO WESSLEY VIEIRA NUNES, do cargo GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, mediante a decisão judicial Mandado de Intimação que revogou a liminar

anteriormente concedida (P.D. 1004367-66.2023.8.26.0609). 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
25 de Outubro de 2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439,  Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
www.taboaodaserra.sp.gov.br                                   Tel  11  4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

Decisão final: Penalidade de multa, conforme inciso III do artigo 112 da Lei Estadual 10.098/1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225/1998. 
Penalidade imposta: Multa de 10 UFM (AIP-TS 1513).

N.º PROCESSO: 36411/2023               
RAZÃO SOCIAL: MERCADÃO DE CARNES NOVILHÃO LTDA    
CNPJ / CPF: 08.170.468/0015-31
ENDEREÇO:AV SÃO PAULO, 350 - CIDADE INTERCAP -  TABOÃO DA SERRA/SP
Autuado: Mercadão de Carnes Novilhão LTDA 
Data da Autuação: 25/08/2023, Auto de Infração AIF-TS 2136 
Tipificação da Infração: inciso XI, art 122, Lei Estadual nº 10083/1998. 
Penalidade Imposta: Inutilização de Produtos AIP-TS 2366, Termo de Inutilização de Produtos TRM-TS 1843. 

N.º PROCESSO: 36410/2023                
RAZÃO SOCIAL: SPLENDA PARUS REFEIÇÕES SA   
CNPJ / CPF: 22.595.153/0114-49
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 3180 - CIDADE INTERCAP -  TABOÃO DA SERRA/SP
Data da Autuação: 25/08/2023, Auto de Infração AIF-TS 2146 
Tipificação da Infração: inciso I, art 122, Lei Estadual nº 10083/1998.

N.º PROCESSO: 36792/2023
RAZÃO SOCIAL: SPLENDA PARUS REFEIÇÕES SA   
CNPJ / CPF: 22.595.153/0101-24
ENDEREÇO: AV PAULO AYRES, 240 - PARQEU PINHEIROS -  TABOÃO DA SERRA/SP
Data da Autuação: 25/08/2023, Auto de Infração AIF-TS 2147 
Tipificação da Infração: inciso I, art 122, Lei Estadual nº 10083/1998.

N.º PROCESSO: 31649/2023           
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA MEGGA FARMA LTDA ME    
CNPJ / CPF: 26.618.759/0001-26
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 2029 - CASA 02 - PARQUE PINHEIROS -  TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública decisão final de processo 
administrativo sanitário: 
Número do Processo: 31649/2023 
Data da autuação:20/09/2023 - Auto de Infração AIF-TS 2010 
Data da Decisão: 05/10/2023 – AIP-TS 1512 E 22/10/2023 NRM-TS 1044 
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no artigo 37 RDC 44/09; art 62, 24, 25, 2, da portaria 344/98 
combinado com art 122 incisos I, III, XI da Lei 10.083/98 adotada pelo município através da Lei 1225/98. 
Penalidade imposta: Multa na importância de 15(QUINZE) UFM’s.

N.º PROCESSO: 28745/2023          
RAZÃO SOCIAL: ESPHERA DROGARIA LTDA ME  
CNPJ / CPF: 10.566.706/0001-79
ENDEREÇO: ESTRADA BENEDITO CESARIO DE OLIVEIRA, 1356 - JARDIM RECORD -  TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública decisão final de processo 
administrativo sanitário: 
Número do Processo: 28745/2023 
Data da autuação:29/08/2023 - Auto de Infração AIF-TS 2170 
Data da Decisão: 20/09/2023 – AIP-TS 1506 E 05/10/2023 NRM-TS 1043 
Tipificação da Infração: contrariando os dispostos nos artigos 21, 67, 69, 72 da Portaria 344/98; art. 8, 9, 19 da RDC 
27/07; art 3, art 10, RDC 22/14; art. 19, 23, 43, 53, 59, 60 RDC 430/20; art 93 na integra SVS/MS 06/99ART 35, 37, 43 
rdc 44/09 combinado com art 122 incisos I, XI da Lei 10.083/98 adotada pelo município através da Lei 1225/98. 
Penalidade imposta: Multa na importância de 10(dez) UFM’s.

​ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-016/23-Processo Administrativo nº 31.736/23

​OBJETO:AQUISIÇÃO DE INSUMOS ESPECÍFICOS PARA BOMBA DE INFUSÃO MEDTRONIC PARA 
ATENDIMENTO DE MANDADO JUDICIAL-DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-À vista das 
informações constantes dos autos, em especial da justificativa da Secretaria de Saúde, do parecer jurídico, acolhido 
pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos e com fulcro no disposto no artigo 25, caput, da Lei Federal 
nº 8.666/93, AUTORIZO a contratação da empresa MEDTRONIC COMERCIAL LTDA., inscrita na CNPJ sob 
o nº 01.772.798/0002-33, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aquisição de insumos específicos para 
bomba de infusão da marca MEDTRONIC, no valor total de R$ 44.490,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos 
e noventa reais), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e 
trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem como a necessidade de publicação 
do aditamento na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 27 de outubro de 2023.WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR-
Secretário de Administração -DECISÃO DO PREFEITO-RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a decisão 
do Sr. Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa 
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA., inscrita na CNPJ sob o nº 01.772.798/0002-33, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para aquisição de insumos específicos para bomba de infusão da marca MEDTRONIC, no valor total 
de R$ 44.490,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos e noventa reais).Taboão da Serra, 27 de outubro de 2023.
​
JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I-017/23-Processo Administrativo nº 28.334/23

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PARECER TÉCNICO, NOS AUTOS DE PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL – 
LICITAÇÕES – TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA X PMTS, EM TRÂMITE PERANTE A 2ª VARA 
CÍVEL DA COMARCA DE TABOÃO DA SERRA, AUTOS DO PROCESSO Nº 1004900-59.2022.8.26.0609-DECISÃO 
DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-À vista das informações constantes dos autos, em especial da justificativa 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, do parecer jurídico, acolhido pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos 
e com fulcro no disposto no inciso II, do art. 25 da Lei nº.8.666/93, AUTORIZO a contratação de VERA REGINA 
NOGUEIRA DE SÁ, engenheira civil, portadora do documento de identidade RG nº 9.866.392-6, inscrita no CPF sob 
o nº 082.807.438-04, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para elaboração de Parecer Técnico, nos autos de 
Procedimento Comum Cível – Licitações – TOWER ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA x PMTS, em trâmite 
perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Taboão da Serra, autos do Processo nº 1004900-59.2022.8.26.0609, no valor 
total de R$ 10.386,66 (dez mil e trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), atendidas as formalidades 
de praxe, em especial a comprovação da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada 
da competente documentação, bem como a necessidade de publicação do aditamento na Imprensa Oficial. Taboão da 
Serra, 27 de outubro de 2023.WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR-Secretário de Administração -DECISÃO DO 
PREFEITO-RATIFICO, por seus próprios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Administração, de contratação, 

QUADRO DE PORTARIAS  

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1937 Exonerar a Pedido RUBENS FAINASHE MÉDICO 23/10/2023

1938 Exonerar a Pedido THAMIRIS APARECIDA SILVA SENA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/10/2023

1939 Exonerar a Pedido TAIS CANDIDA SABINO FLORENCIO AUXILIAR DE CLASSE 23/10/2023

1940 Exonerar a Pedido FLAVIA TADIM MASSIMETTI ASSESSOR ESPECIAL 23/10/2023

1945 Exonerar a Pedido LUCIDALVA MOTA CAMILLO ASSISTENTE SOCIAL 24/10/2023

1946 Exonerar a Pedido GISELE DE OLIVEIRA BATISTA MEDEIROS PEB I 24/10/2023

1948 Exonerar a Pedido MARIA APARECIDA GOMES MACIEL AUXILIAR DE ENFERMAGEM 25/10/2023

1949 Licença sem vencimentos TALITA RODRIGUES DOS SANTOS SEPULTADOR 25/10/2023

1951 Nomear MARIANE SOUSA LIMA DIRETOR DE DEPARTAMENTO 25/10/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 33385/2023                   
RAZÃO SOCIAL: BOLOS DA VOVO IAIA LTDA     
CNPJ / CPF: 35.806.677/0001-04
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 350 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
Data da autuação: 02/10/2023 – Auto de Infração AIF-TS 1624 
Tipificação da infração: contrariando o disposto no inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225/1998. 
Decisão final: Arquivamento do processo administrativo.  

N.º PROCESSO: 35764/2023                 
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DE INSTRUÇÃO POPULAR E BENEFICENCIA     
CNPJ / CPF: 50.228.097/0011-34
ENDEREÇO: RUA SÃO JOSE, 810 - PQ MONTE ALEGRE  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte ação em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 20/10/2023. 
Número do processo: 35764/2023 
Data da Autuação: 19/10/2023, Auto de Infração AIF-TS 1626 
Data da Decisão: 19/10/2023 
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual nº 10083/1998, adotada pelo município através da Lei 
Municipal nº 1225/1998 
Decisão Final: Recurso indeferido, lavrado penalidade aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Interdição Parcial, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1518 .

N.º PROCESSO: 35765/2023                 
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DE INSTRUÇÃO POPULAR E BENEFICENCIA     
CNPJ / CPF: 50.228.097/0011-34
ENDEREÇO: RUA SÃO JOSE, 810 - PQ MONTE ALEGRE  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte ação em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 20/10/2023. 
Número do processo: 35765/2023 
Data da Autuação: 19/10/2023, Auto de Infração AIF-TS 1627

N.º PROCESSO: 31647/2023                 
RAZÃO SOCIAL: ANTONIO CARLOS TIAGO DA SILVA 32833268866    
CNPJ / CPF: 47.072.686/0001-90
ENDEREÇO: AV FRANCISCO ETTORE PEDRO MARI, 1655 - 1 ANDAR - JARDIM FREI GALVO  - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte ação em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 21/09/2023. 
Número do processo: 31647/2023 
Data da Autuação: 20/09/2023, Auto de Infração AIF-TS 1622 
Data da Decisão: 16/10/2023 
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual nº 10083/1998, adotada pelo município através da Lei 
Municipal nº 1225/1998 
Decisão Final: Recurso indeferido, lavrado penalidade aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Multa , Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1514 .

N.º PROCESSO: 34228/2023                 
RAZÃO SOCIAL: GR NATAÇÃO LTDA    
CNPJ / CPF: 11.646.616/0001-04
ENDEREÇO: RUA BENEDITO MARINONIO FILHO, 75 - JARDIM MITUZI  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte ação em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 06/10/2023. 
Número do processo: 34228/2023 
Data da Autuação: 05/10/2023, Auto de Infração AIF-TS 1625 
Data da Decisão: 19/10/2023 
Tipificação da Infração: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual nº 10083/1998, adotada pelo município através da Lei 
Municipal nº 1225/1998 
Decisão Final: Recurso indeferido, lavrado penalidade aplicada pela Direção da Vigilância Sanitária Municipal. 
Penalidade Imposta: Advertência , Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 1516.

N.º PROCESSO: 30697/2023                 
RAZÃO SOCIAL: NOGUEIRA & SILVA COM. SALGADOS EIRELI ME   
CNPJ / CPF: 09.108.193/0001-73
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 126 - VILA SANTA LUZIA -  TABOÃO DA SERRA/SP
Data da autuação: 13/09/2023 – Auto de Infração AIF-TS 2131 
Data da decisão: 26/09/2023 
Tipificação da infração: contrariando o disposto no artigos 11, 30, 33, 62, 76, 85 da Portaria CVS5 de 2013. 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202324

	

POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, de VERA REGINA NOGUEIRA DE SÁ, engenheira civil, portadora do 
documento de identidade RG nº 9.866.392-6, inscrita no CPF sob o nº 082.807.438-04, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, para elaboração de Parecer Técnico, nos autos de Procedimento Comum Cível – Licitações – TOWER 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA x PMTS, em trâmite perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Taboão da 
Serra, autos do Processo nº 1004900-59.2022.8.26.0609, no valor total de R$ 10.386,66 (dez mil e trezentos e oitenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos).Taboão da Serra, 27 de outubro de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA-
Prefeito

3° AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-12/23.ADMINISTRATIVO:21448/23.OBJETO RESUMIDO:EXECUÇÃO 
DE AMPLIAÇÃO DE REDES DE DRENAGEM PARA COMBATE A ENCHENTES LOCAIS NA AV. BALBINA 
RODRIGUES DE BORBA-JD.SALETE.REGIME DE EXECUÇÃO:EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.TIPO 
DE LICITAÇÃO:MENOR PREÇO.ENCERRAMENTO,PRAZO PARA ENTREGA DOS ENVELOPES E SESSÃO 
PÚBLICA:17/11/23 ATÉ ÀS 10:00H.LOCAL:PÇA.MIGUEL ORTEGA,439-BLOCO C-PQ.ASSUNÇÃO.ESTE CA-
DERNO LICITATÓRIO PODERÁ SER RETIRADO NA ÍNTEGRA SEM ÔNUS NO SITE:HTTPS://PREFEITURA.
TS.SP.GOV.BR(LICITAÇÕES).TABOÃO DA SERRA,26/10/23.

HAMILTON ESPEJO
PRESIDENTE DA “COJUL II”– COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES (OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA)

2° AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-07/23.ADMINISTRATIVO:39728/22.OBJETO RESUMIDO:PROJETO 
EXECUTIVO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRONTO SOCORRO E MATERNIDADE ANTENA.
Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:30/11/23 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Orte-
ga,439–Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na integra sem ônus no site:https://prefeitura.ts.sp.
gov.br/licitacao/.Taboão da Serra,26/10/23.

HAMILTON ESPEJO
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA: FFORTES ENGENHARIA LTDA.OBJETO RESUMIDO: CON-
TRATAÇÃO  PROJETO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E SERVIÇOS COMPLEMENTARES,NA RUA DAS 
CAMÉLIAS-PARQUE ASSUNÇÃO.VIGÊNCIA:190 DIAS DE 17/10/23 ATÉ 23/04/24.EXECUÇÃO:90 DIAS 
DA ORDEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR CONTRATADO:R$81.932,75-
-LICITAÇÃO:CONVITE NºC-011/23-ASSINATURA:17/10/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:WP SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO,REFORMAS 
E AFINS EIRELI-ME.OBJETO RESUMIDO:CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO NA EMI PICA PAU, LO-
CALIZADA NA RUA TSURUKI TSUNO,S/N–JD. CLEMENTINO.VIGÊNCIA:160 DIAS DE 03/10/23 ATÉ 
10/03/24.EXECUÇÃO:60 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR 
CONTRATADO:R$239.619,80-LICITAÇÃO:CONVITE NºC-003/23-ASSINATURA:03/10/23.
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS Nº T-11/22.ADMINISTRATIVO:38208/22.OBJETO RESUMIDO:REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA UBS SANTA CECÍLIA,LOCALIZADA NA RUA HENRIQUE DE MORAES CAMARGO,143–
JD.SANTA CECÍLIA E REFORMA DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ADEQUAÇÕES CIVIS DAS INSTALAÇÕES 
DO SAMU,LOCALIZADO NA ESTRADA TENENTE JOSÉ MARIA DA CUNHA,563–JD.RECORD.Regime de 
Execução:Empreitada por preço unitário.Tipo de Licitação:Menor Preço.Encerramento,prazo para entrega dos envelo-
pes e sessão pública:14/11/23 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitató-
rio poderá ser retirado na integra sem ônus no site:https://prefeitura.ts.sp.gov.br(Licitações).Taboão da Serra,26/10/23.

HAMILTON ESPEJO
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 21.672/2023, Organização Social Parceira:PROJETO DE APOIO À CRIANÇA, 
ADOLESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, CNPJ.nº 22.474.228/0001-56–OBJETO:“Projeto-
-Despesas de custeio para o serviço de convivência e fortalecimento, respeitando as especificações do Plano de Tra-
balho de 2023”. (EMENDA IMPOSITIVA). Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Valor Total: R$ 
350.000,00. Assinado em 23 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein
Secretário de Assistência Social

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

Edvânio da Silva Araujo
Presidente - SEMENTES DO AMANHÃ

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 24.298/2023, Organização Social Parceira:PROJETO DE APOIO À CRIANÇA, 
ADOLESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, CNPJ.nº 22.474.228/0001-56–OBJETO:“Projeto-
-Aquisição de móveis e equipamentos do serviço de convivência e fortalecimento, respeitando as especificações do 
Plano de Trabalho de 2023”. (EMENDA IMPOSITIVA). Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. 
Valor Total: R$ 40.000,00. Assinado em 23 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein
Secretário de Assistência Social

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

Edvânio da Silva Araujo
Presidente - SEMENTES DO AMANHÃ.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 27.195/2023, Organização Social Parceira:PROJETO DE APOIO À CRIANÇA, 
ADOLESCENTE E A FAMÍLIA SEMENTES DO AMANHÃ, CNPJ.nº 22.474.228/0001-56–OBJETO:“Projeto-
-Aquisição de veículo para o serviço de convivência e fortalecimento, respeitando as especificações do Plano de Tra-
balho de 2023”. (EMENDA IMPOSITIVA). Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Valor Total: R$ 
50.000,00. Assinado em 23 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein
Secretário de Assistência Social

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

Edvânio da Silva Araujo
Presidente-SEMENTES DO AMANHÃ.

H O M O L O G A Ç Ã O DO RESULTADO DEFINITIVO

CONCURSO DE PROJETOS Nº 001/2023 - SAÚDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 20.062/2023

OBJETO: “CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE SAÚDE PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA) DR. AKIRA TADA E PRONTO SOCORRO INFANTIL (PSI) DO MUNICÍPIO DE TA-
BOÃO DA SERRA, nos termos do edital do Concurso de Projetos”.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR, Secretário Municipal de Administração e Tecnologia e DR. JOSÉ ALBERTO 
TARIFA NOGUEIRA, Secretário Municipal de Saúde, ambos, do município de Taboão da Serra, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, FAZEM SABER que, acatando a decisão de julgamento, devidamente, publicada 
e disponibilizada no site oicial www.ts.sp.gov.br, proferido pela Comissão de Julgamento, nomeada pela Portaria nº 
1.676/2023, nos termos da Cláusula XX, do Edital, homologam o seguinte resultado definitivo:

A BHCL - BENFICÊNCIA HOSPITALAR DE CEZÁRIO LANGE - CNPJ 50.351.626/0001-10, teve sua Proposta 
Técnica e Econômica e Plano de Trabalho JULGADA DEFINITIVAMENTE REGULAR, apresentando o custo men-
sal de R$ 4.466.901,01 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e seis mil, novecentos e um reais e um centavo), cuja 
importância compreende repasse de custeio e, conforme regras estabelecidas em edital e contrato, repasse de investi-
mento. O contrato de Gestão será de 12 (doze) meses, contados da assinatura, admitida prorrogação, nos termos da lei.

Portanto, HOMOLOGAMOS o presente Resultado Definitivo tendo como proposta vencedora a apresentada por 
BHCL BENFICÊNCIA HOSPITALAR DE CEZÁRIO LANGE - CNPJ 50.351.626/0001-10.

Prossiga-se com os demais atos necessários à celebração do Concurso de Projetos nº 001/2023.
Taboão da Serra, 20 de outubro de 2023.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

JOSÉ ALBERTO TARIFA NOGUEIRA
Secretário Municipal de Saúde

DECISÃO DE RATIFICAÇÃO DO ATO HOMOLOGATÓRIO

Considerando o resultado do julgamento definitivo, efetuado pela Comissão de Julgamento, bem como os atos dos Se-
cretários de Administração e Saúde, que atestam a legalidade dos atos praticados no certame, RATIFICO a HOMOLO-
GAÇÃO DO CONCURSO DE PROJETOS Nº 001/2023 - PA 20.062/2023, para “gerenciar as UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA) DR. AKIRA TADA E PRONTO SOCORRO INFANTIL (PSI) do Município de Taboão 
da Serra”, cujo contrato de gestão deverá ser celebrado com BHCL BENFICÊNCIA HOSPITALAR DE CEZÁRIO 
LANGE - CNPJ 50.351.626/0001-10, vencedora do certame, nos termos e formas dispostos no edital e seus anexos.

T.S, 20/10/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-105/2023. Processo licitatório: 33227/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, BICA CORRIDA, PEDRISCO LIMPO, RACHÃO E PÓ DE PEDRA”. Sessão pú-
blica de processamento: dia 13/11/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 26 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-107/2023. Processo licitatório: 31378/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (BOTIJÃO 45KG) COM ENTREGA PONTO A PONTO”. 
Sessão pública de processamento: dia 14/11/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 26 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

Requerente: Deivson Paulo Santos Viana 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido
Data: 20/10/2023

Processo: 29.021/2020
Requerente: A C Conde 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferidos
Data: 23/10/2023

Processo: 38.148/2022
Requerente: Pedro Rodrigues da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 23/10/2023

Processo: 17.017/2012
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Deferido
Data: 23/10/2023
Processo: 35.910/2023
Requerente: Galvats Galvanoplastia Lrda Me
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 20/10/2023

Processo: 33.889/2023
Requerente: Paulo Figueiredo Chamero
Assunto: Cópia de documentos
Situação: Deferido 
Data: 26/10/2023

Processo: 6.210/2023
Requerente: Residencial Bosque do Taboao – Condomi-
nio Pitangueira 1
Assunto: Alvará para instalação e Funcionamneto de 
Equipamentos
Situação: Deferido
Data: 27/10/2023

COMUNIQUE-SE 

Processo: 35.929/2022
Requerente: Amadeu Paixão Santana 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 33.029/2023
Requerente: Alo Gesso Comércio de Materias de Cons-
trução Ltda
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 42.053/2022
Requerente: Nelson Ferreira Santos 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023
 
Processo: 17.144/2023
Requerente: Fabio Rieser da Silveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 19.212/2022
Requerente: Marina Pereira Morais 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 7.746/2023
Requerente: Rodrigo Ribeiro do Prado
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 24.584/2023
Requerente: Anovis Industrial Farmaceutica LTDA
Assunto: Alvará de instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 16.688/2021
Requerente: Taboao Center Fones e Serviços LTDA ME
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 20/10/2023

Processo: 6.616/2023

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-074/2023. Processo administrativo nº. 22910/23. Objeto: Registro de preços para a “Aqui-
sição de medicamentos para uso na Atenção Básica II”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratadas: *Portal Ltda, para o item: 2)acido ascorbico 100 mg/ml-5 ml, valor de R$1,12/am; *Soma/SP Produtos 
Hospitalares Ltda, para os itens: 4)agua destilada 10 ml, valor de R$0,26/am; 16)cetoconazol 2% -30g–creme, valor 
de R$2,75/bga; 24)fitomenadiona 10mg/ml–im, valor de R$1,78/am; 30)gluconato de calcio 10 % -10 ml, valor de 
R$1,90/am; 45)norepinefrina 2mg/ml-4 ml, valor de R$2,13/am; 53)tiamazol 5 mg, valor de R$0,21/com; *Comercial 
Cirurgica Rioclarense Ltda, para os itens: 9)benzilpenicilina benzatina 1.200.000 ui+diluente, valor de R$5,70/f-a; 
21)dobutamina cloridrato 12,5 mg/ml-20 ml, valor de R$5,96/f-a; *Drogafonte Ltda, para o item: 50)sulfametoxazol 
40 mg/ml+trimetoprima 80mg/ml-100ml, valor de R$4,20/frs; *Inovamed Hospitalar Ltda, para os itens: 19)cloreto 
de potassio 60 mg/ml-150ml-sol oral, valor de R$3,39/frs; 36)magnesio sulfato 500 mg/ml-10ml, valor de R$5,89/am; 
*Centermedi-Com de Prods Hospitalares Ltda, para os itens: 15)cafeina+carisoprodol+diclof. sodico+paracetamol, 
valor de R$0,23/com; 20)digoxina 0,25mg, valor de R$0,19/com; 33)ibuprofeno 50 mg/ml-suspensao oral, valor 
de R$2,18/frs; 41)metoprolol 25mg-liberacao controlada, valor de R$0,20/com; 49)salbutamol sulfato 0,4mg/ml-
-sol oral-fr c/120ml, valor de R$2,10/frs; *Pontamed Farmaceutica Ltda, para os itens: 10)benzilpenicilina procaina 
300.000ui+benz potass, valor de R$4,84/f-a; 12)bicarbonato de sodio 84mg/ml-10ml, valor de R$0,66/am; 18)cloreto 
de potassio 19,1%-ampola de 10 ml, valor de R$0,38/am; 48)propiltiouracil 100mg, valor de R$0,61/com;  51)terbutali-
na sulfato 0,5mg/ml-1ml, valor de R$1,12/am; *Ativa Comercial Hospitalar Ltda, para os itens: 22)enoxaparina sodica 
100mg/ml-0,2 ml–im, valor de R$13,50/sga; 35)isossorbida mononitrato 10mg/ml-1ml, valor de R$2,58/am; *Avare-
med Distribuidora de Medicamentos Eireli, para o item: 1)acetilcisteina 100mg/ml-3 ml, valor de R$3,89/am; *Dimeva 
Distribuidora e Importadora Ltda, para os itens: 42)metoprolol 50mg-liberacao controlada, valor de R$0,33/com; 43)
metoprolol 100mg-liberacao controlada, valor de R$0,58/com; *Unique Distribuidora Medicamentos Ltda, para o 
item: 32)heparina 5.000ui/ml-5ml-solucao aquosa, valor de R$15,83/f-a; *Classmed Produtos Hospitalares Eireli Epp, 
para os itens: 8)azitromicina 500mg–comprimidos, pelo valor de R$0,83/com; 13)bisacodil 5mg, valor de R$0,24/com; 
34)isossorbida dinitrato 5mg–sublingual, valor de R$0,33/com; *Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos Ltda, 
para os itens: 14)bupivacaina 5mg/ml+bit.epinefr 9,1mcg/ml–20ml, valor de R$17,70/f-a; 31)heparina 5.000ui/0,25 
ml–subcutanea, valor de R$6,40/am; 40)metoprolol tartarato 1mg/ml-5ml, valor de R$15,80/am; 47)pilocarpina clo-
ridrato 2%-10ml-sol.oftalmica, valor de R$19,32/frs; 17)ciclopentolato cloridrato 10mg/ml–colirio, valor de R$10,00/
frs; conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 04/10/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº. E-090/2023 Processo Administrativo Nº. 27283/2023 Objeto: Registro De Preços 
Para A “Aquisição De Fralda Geriátrica Descartável Tipo Pants, Para Atendimento De Mandado Judicial”. Contratan-
te: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Egk Comercial Eireli, para os itens e pelos valores Uni-
tário: Lote 1 Fralda Descartavel Geriatrica-Tipo Pants Tam.P/M  R$ 3,75/Unid E Lote 2 Fralda Descartavel Geriatrica 
- Pants- Tam.G/Xg R$ 3,75/Unid, conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 23/10/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 8º ADITIVO CONTRATUAL

TOMADOR: P.M.T.S. AGENTE FINANCEIRO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. OBJETO RESUMIDO: FINAN-
CIAMENTO PROGRAMA FINISA PARA:AMPLIAÇÃO DE UBS,OBRAS DE CONTENÇÃO,CONSTRUÇÃO 
DO SER E IMPLANTAÇÃO DO PQ. TEMÁTICO.FINALIDADE: ALTERAR O “ANEXO I–DETALHAMENTO 
PROJETO/AÇÕES”E“ANEXO II–CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO”,DO CONTRATO DE FINANCIAMEN-
TO Nº 0529.597-19/2019,DE 28/06/2019.FICAM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.
ORIGEM:CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0529.597-19/2019.ASSINATURA:27/10/23.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
PREFEITO

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-106/2023. Processo licitatório: 25.308/2023. Objeto: Registro de6 Preços Para a “AQUISIÇÃO 
DE TÊNIS ESCOLAR COM CADARÇO E DE VELCRO, COM ENTREGA PONTO A PONTO PARA OS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA”. Sessão pública de processamento: dia 13/11/2023 às 09:00 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 27 de outubro de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação do Solo

DEFERIDOS

Processo: 33.727/2023
Requerente: Alberto Barbosa de Oliveira
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 20/10/2023

Processo: 35.265/2023
Requerente: Icaro Ferrari de Senço 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido
Data: 23/10/2023

Processo: 35.070/2023

Requerente: Rosemeire Ferreira da Silva
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 20/10/2023

Processo: 34.769/2023
Requerente: Jéferson Moisés Henrique Castro 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se 
Data: 20/10/2023

Processo: 26.057/2020
Requerente: Carine Mendonça de Farias
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 20/10/2023

Processo: 39.575/2022
Requerente: Julio Cesar Pinheiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 19.422/2022
Requerente: Robson Oliveira Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 17.145/2023
Requerente: Martha Francisco Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 17.368/2023
Requerente: Wilma Bernardo Sena
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 20/10/2023

Processo: 35.630/2023
Requerente: Thaue Oliveira 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 21/10/2023

Processo: 3.950/2023
Requerente: Egberto Faian França 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 31.345/2022
Requerente: Marques 3 Participações LTDA 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 19.747/2022
Requerente: Diva Olinda de Oliveira Pires 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 18.292/2023
Requerente: Kelly Cristine da Silva Macedo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 38.974/2017
Requerente: Center Bacha Adminstração de Bens Imo-
veis LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 26.553/2022
Requerente: Cristian Lima Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 29.119/2023
Requerente: Marcio Morgado Nunes de Souza
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se
Data: 23/10/2023

Processo: 2.340/2023
Requerente: Homag Iindústria e Comércio de Maquinas 
para Madeira Ltda 
Assunto: Certificado de Conclusão



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202326

	

Processo: 39.740/2013	
Requerente: Leandro Mendes Nogueira
Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Indeferido 
Data: 23/10/2023

Processo: 21.601/2022
Requerente: Airton Xavier de Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido 
Data: 24/10/2023

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3.734
CONTRIBUINTE: AGNALDO GOMES COSTA 
INSCRIÇÃO: 3623.262.54.56.0084.000.001
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E 
LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE PUBLI-
CO. (REALIZAR LIMPEZA E CAPINAR O TERRE-
NO)

NOTIFICAÇÃO: 3.793
CONTRIBUINTE: ENIVIO NONATO DE JESUS 
INSCRIÇÃO: 36.23421.61.14.0089.00.000.2
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA DA TES-
TADA DO IMÓVEL, CIMENTO, NÃO ESCORREGA-
DIÇO E ACESSÍVEL; DISPOSIÇÃO DE MATERIAL/ 
ENTULHO DE OBRA NO PASSEIO PUBLICO/ VIA 
/ AREÁ PUBLICA OU OUTRA ÁREA APROVADA; 
NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE 
MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE PUBLICO. 

NOTIFICAÇÃO: 3.794
CONTRIBUINTE: NEIDE MARIA SALES 
INSCRIÇÃO: 36.23263.51.22.0032.00.000.2
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE PU-
BLICO.

NOTIFICAÇÃO: 3.795
CONTRIBUINTE: HENRIQUE ANTUNES 
INSCRIÇÃO: 36.23421.42.90.0260.00.000.4
INFRAÇÃO: EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO 
ALVARÁ/ COMUNICAÇÃO E OU EM DESACORDO 
COM O PROJETO APROVADO; FALTA DE PASSEIO 
EM TODA DA TESTADA DO IMÓVEL, CIMENTO, 
NÃO ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL.

NOTIFICAÇÃO: 3.796
CONTRIBUINTE: AGOSTINHO GOMES 
INSCRIÇÃO: 36.23421.51.07.0043.00.000.1
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAÚDE PU-
BLICO.

NOTIFICAÇÃO: 3.776
CONTRIBUINTE: MAMORU NAGAMINE (ESPO-
LIO)
INSCRIÇÃO: 3623.263.61.52.0292.000.003
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚ-
BLICA.

Data: 26/10/2023

Processo: 18.989/2022
Requerente: Edson da Silva Costa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 20.488/2022
Requerente: Julio dos Santos Souza
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 5.748/2023
Requerente: Valdivio apariz Coqueiro
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 10.875/2023
Requerente: Condomínio Residencial Vida Bela
Assunto: Alvará de Funcionamento para Elevadores
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 4.600/2023
Requerente: Residencial Bosque Taboão Condomínio 
Cerejeira 1
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 13.665/2022
Requerente: Alexandre Chechetto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 39.538/2022
Requerente: Lorena Stanislawski
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 18.457/2023
Requerente: Nelson Godoy Fischer
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/10/2023

Processo: 2.166/2022
Requerente: Jose Moceli Cavalcante Leite
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/10/2023

Processo: 18.277/2023
Requerente: Jose Antonio Vazquez
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/10/2023

Processo: 20.139/2022
Requerente: Cicero Venancio Feitosa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 27/10/2023

INDEFERIDOS 

Processo: 225/2023
Requerente: Miguel Luiz da Silva
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Indeferido
Data: 20/10/2023

Processo: 39.199/2014
Requerente: Elaine Ferreira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Indeferido 
Data: 23/10/2023

Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 30.103/2023
Requerente: Urubatan Planejamento e Apoio Adminis-
tração Ltda 
Assunto: Certificado de Demolição 
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 28.989/2022
Requerente: Maria Aparecida Cavalcante Oliveira 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 22.470/2022
Requerente: Maria Goreth Pereira de Miranda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 12.839/2023
Requerente: Celio Olinquevicz
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 20.698/2023
Requerente: Marcio Morgado Nunes da Silva 
Assunto: Certificado de Contusão 
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 34.246/2022
Requerente: Adineuza Maria de Brito Ferreira 
Situação: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 17.468/2023
Requerente: Arlete Aparecida R. da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2023
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 29.094/2023
Requerente: Ermerson Silva Nascimento
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 22.273/2023
Requerente: Lucicleide Calixto de Souza
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 19.751/2022
Requerente: Pedro Timotio Martins 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 21.538/2023
Requerente: Abiatar Empreendimentos e Participações 
Ltda
Assunto: Termo Aditivo
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 20.702/2022
Requerente: Marlene Aparecida Vieira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/10/2023

Processo: 5.252/2023
Requerente: Gabriel Gustavo Ramiro de Souza
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: 25/10/2023
Data: Comunique-se

Processo: 29.832/2012
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nona
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: 25/10/2023
Data: Comunique-se

Processo: 36.107/2023
Requerente: Policlinica Taboao S.A
Assunto: Cópia de Processo
Situação: 25/10/2023
Data: Comunique-se

Processo: 17.793/2022
Requerente: Fernando Henrique Petinati
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2023
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 8.950/2022
Requerente: Argenpar S/C Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2023
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 37.503/2022
Requerente: Moacir Mendes de Araujo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2023
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 27.278/2022
Requerente: Roque Eduardo Ramalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 26.491/2022
Requerente: Henrique Antunes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 40.061/2022
Requerente: Paulo Rogério Rosa de Lima
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 18.216/2023
Requerente: Djalma Nery da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/10/2023

Processo: 34.876/2023
Requerente: Alberto Barbosa de Oliveira
Assunto: Comunicação
Situação: Comunique-se
Data: 26/10/2023

Processo: 6.616/2023
Requerente: Rosemeire Ferreira da Silva
Assunto: Alvará para Inst. e Funcionamento de Equipa-
mento 
Situação: Comunique-se
Data: 26/10/2023

Processo: 18.684/2023
Requerente: Gilcilanio Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/10/2023

Processo: 35.979/2023
Requerente: Larissa Cristina Antonio
Assunto: copia de documento
Situação: comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 12.068/2022
Requerente: Esmeraldo Francisco dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 18.682/2023
Requerente: Ivonilde Mendes Teixeira
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 38.326/2022
Requerente: Alrib Administradora de Patrimônio LTDA
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 17.237/2023
Requerente: Rubens Bezerra Gomes
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 26/10/2023

Processo: 18.350/2022
Requerente: Marcos Antonio Saturnino
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021 
Situação: Comunique-se 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular fun-
cionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no forneci-
mento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

SOLVI ESSENCIS 
AMBIENTAL S/A

NF 54006 920.782,49

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202328

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202330

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202332

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202334

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202336

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202338

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202340

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202342

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202344

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202346

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202348

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202350

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202352

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202354

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202356

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 57
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202358

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 59
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202360

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 61
	

Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1154 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 27 de Outubro  de 202362

	


